seculorum. vbi lumen et pat est. qd exupe-
rat oēz sensū. in qua sanctoz requiescunt
anime et leticia sempiterna sup capita eo-
rum. et gaudium obtinent et exultationē.
dolor ab eis aufugit et gemitus. O qd
gloriosum est regnum. in qd sancti omnes
amici lumine. sicut vestimento eoz in ca-
pite coronaz de lapide precioso h̄ntes cū
deo regnant. O regnū eterne beatitudis.
vbi de⁹ spes sanctoz. et diadema glie. fa-
cie ad faciem videt a sanctis. vndiqz eos
letificans in pace sua. qd omnem exuperat
sensum. vbi vt noster templaz preceptor
gaudiū infinitum leticia sine tristitia. sal⁹
sine dolore. quies sine labore. lux sine te-
nebris vita sine morte. om̄e bonuz sine oī
malo. vbi vita nunqz senescit. vbi vita ter-
minum nescit. vbi decor nunqz pallescit.
vbi amor nunqz tepescit. vbi sanitas nunqz
marcescit. vbi gaudiū nunqz decrescit. vbi
dolor nullus sentit. vbi gemit⁹ null⁹ au-
dit⁹. vbi triste nihil videt. vbi leticia semp
habet. vbi malum nullū timeit. qm ibi il-
lud summū et supremū possidet bonum.
qd est faciem dñi x̄tuz semp inspicere.

F Excita igit te nūc aia abiice abste vni
uersas seculi voluptates. At te terga carnis
cupiscentijs. et omib⁹ tyrannis tuis. re-
linque oēs mundi vanitates. et eleua te
ipsam. eleua totum intellectū tuum. et co-
gita qz̄tu; potes. quale et quantū sit illud
bonuz. Si em̄ singula bona delectabilia
sunt. cogita et intende. qd delectabile sit il-
lud bonum. qd etinat iocunditatem om̄im
bonoz. et non qualem in reb⁹ exprimir hu-
manis. sed tanto differente. quantū crea-
tor differt a creatura. Si em̄ bona est vi-
ta creatra. qd bona ē vita creatrix. Et si bo-
na est et iocunda salus creatra. qd iocun-
dior est salus. qd fecit omnem salutē. Et si
amabilis est sapia creatra. qd amabilior ē
sapia que omnia ex nihilo h̄didit. De-
niqz si m̄te et magne delectationes sūt
in reb⁹ delectabilib⁹. qual⁹ et quanta ē de-
lectatio in eo. qui fecit ipsa delectabilia.
Quis autem est iste. tam magn⁹ tam po-
tens. tam sapiens. tam iocund⁹. tam bo-
nus et qz suavis et amabilis. qd ē summuz
bonū. et causa est om̄is boni. nisi deus no-
ster. qd recte qui frui⁹ quid illi erit et qd illi
p̄scrutentur. profecto quicqz volet erit. et
quicqz nolit non erit. ibi quippe erūt bo-

na corporis et anime. qd nec oculus vis-
dit. nec aur⁹ audiuit. nec cor hominis co-
gitavit. Cur ergo per multa vagaris ho-
muntio querēdo bona multa anime et cor
poris tui. Alma vnū bonum in quo sunt
omnia bona. et sufficit. desidera simplex
bonū. qd bonum verax est. et satis est qd
quid enī amat caro nostra. quicquid de-
siderat anima nostra. nempe ibi est. et ibi
amant et desiderant. Si pulchritudo de-
lectat. fulgebunt iusti sicut sol. Si ueloci-
tas aut fortitudo. aut libertas corporis.
cui nihil possit obsistere. erūt similes an-
gelis dei. qd si semina animale. resurget
corpus spirituale. potestate tamen nō na-
tura. Si longa et salubris vita. ibi erit sa-
na eternitas. qua iusti in perpetuū vivet
et salus iustorum a domino. si satietas sa-
turabitur. cuz apparuerit gloria tua. Si
ebrietas. inebriabitur ab ueritate dom⁹
tue. Si melodie ibi angeli concinūt deo
sine fine. Si quelibet munda et imunda
voluptas. Torrente voluptatis tue pota-
bis eos. Si sapientia. ipsa dei sapientia
ostendit seipsum sapientiam. Si amici-
tia. d. ligunt dominum plusqz seipsum. qd
illi illum. et se inuicem per illum. ille se. et
illos per seipsum. Si concordia omnib⁹
illis erit vna voluntas. Si potestas. erit
eis vna omnipotēs voluntas sua. ut deo
sua. Nam potest deus quod vult per se
ipsum. ita poterunt illi. quod volent per
illum. qd sicut illi non aliud volent qd ille
ita ille nolet quicquid illi nolet. et quod
ille volet non poterit nō esse. Si honor.
si diuitie. deus seruos suos bonos et fide-
les super multa cōstituet. imo filij dei et
dij vocabūtur. Et vbi erit filius dei. erūt
et illi heredes quidem dei. coheredes au-
tem christi. Si vera securitas am̄. Ne-
pe ita certi erunt illud bonū nunqz. vel nul-
latenus de futuro perdituros. sicut certi
erunt se nō sua sponte amissuros. nec deo
lectatorem deuni illud bonum delectato-
ribus iniuit ablaturū. nec aliud deo po-
tentius iniuito deo et illis esse supallatu-
rū. Si ipsa deniqz delectat dulcedo. ipse
sublimis et gloriosus de⁹. est dulcedo in-
estimabilis. per quam omnia amara dul-
corant. Nam eius dulcedo Stephano
lapides torrentes dulcorauit. Si dul-
cedo Laurentio craticulam dulce fecit.

b

Pro ei⁹ dulcedine ibant Ap̄li gaudētes
a p̄spectu p̄cili⁹. qm̄ digni habitū sūt pro
nomine Iesu. p̄tumeliam pati. Ibat An
dreas securus ⁊ gaudens ad crucem. qm̄
ad r̄pi properabat dulcedinē. hec summi
dei dulcedo. ipsos apostoloz p̄ncipes sic
impleuit. vt pro ipsa crucis patibulū vñ⁹
eligeret. alteri quoq; caput gladio fenta
dis supponere non timeret. Pro hac emē
da pellem propriā btū Bartholomeus
redit. p̄ bac gustanda veneni poculū Jo
hannes intrepide potauit. Hanc et in La
bor gustauit Petrus oīm inferoz oblit⁹
clamauit quasi ebruis dicens. Dñe bo
num est nos hic esse. faciam⁹ hic tria t̄a
bernacula. hic moremur. h̄ templēmur.
hic dilectemur. qr nullo alio indigemus;
sufficit nobis dñe te videre. sufficit inq̄t
tanta dulcedine satiari. vnam stillam dul
cedinis iste gustauit. et oīm inferoz ob
litus. oīm aliam dulcedinem fastidivit.
Quid putas dirisset. si magnam illā eter
nam infinitamq; dulcedinis multitudi
nem diuinitatis tue dñe gustasset. quam
abscondisti timentib⁹ te. Hanc dulcedi
nem tuā de⁹ et illa gustauit Agathā
dum letissima ⁊ glorianē ibat ad carcerez
et quasi ad eplas inuitata agonem suum
tibi dñe precib⁹ p̄mendabat. hac sanctissi
ma Monaca inebriate rapta ⁊ sup ter
ram eleuata clamabat. volem⁹ ad celum
fideles. volem⁹ ad celum. hanc cum san
ctus degustassz David cecinit. qz magna
multitud o dulcedinis tue dñe. quā absco
disti timentib⁹ te. eamq; gustare mone
bat in quiens. gustate ⁊ videte qm̄ stetuis
est dñs. Quis ḡ tam stult⁹. tam insanti⁹.
tam temens. tamq; mente capt⁹ est. qui
pro modica carnis. aut oculoz. aut mun
di p̄cupiscentia. tot tantaz velit amittē
re bona. tanta qz diuine dulcedinis vo
luptate p̄uari. Meditemur peccati ma
lignantatem atq; vilitatem. nihil est enim
peccato per⁹. nihil detestabilius. nihil vi
lius. nihil deterius. nihil deniq; intellectu
ne nature offientius. Etenim angelica
hūanaq; natura cum a summo esset opifi
ce sole clarior. & dita peccati labe sup om
nem carbonē est nigror effecta. Peccatū
em ex summa libertate in seruitutē. ex sci
entia in ignorantia. ex pulchritudine in tur
pitudinem. ex satietate in esuriē. ex celsitu

dine in smū. ex hylaritate in mesticiā. ex
rectitudine in obliquū. et patria in exiliū.
ex honore in ignominiam. ex pace in pre
lium. ex iocunditate in amaritudinem. ex
amore ⁊ gratia in odium redigit hominē
propterea stoic⁹ ille Seneca inquit. Si
scirem deos ignoscituros ⁊ homines ne
scituros. adhuc propter peccati vilitatem
peccare dedigneret. propterea sanct⁹ pa
ter Augustinus ait. si hic peccati pudore
et illuc cinerem. ⁊ inferni viderem horrorem.
et necessario in vnum corū haberem īmer
gi. prius me in infernum immergerem. qz
peccatum in me committerem. Mallem
enim purus a peccato ⁊ innocens gehen
nam intrare. qz peccati sorde pollutus ce
lorum regna tenere. cum cōstet solos ma
los in inferno torqueri. ⁊ solos bonos in
celesti beatitudine foueri. ob eam rem do
lens. ita fugiendum esse meditatur. Ne
peccatum nomine horrendum. res detesta
biles. nullo modo comparabilis. cec⁹ non
videt foueam in quam cadit. insanus pu
tat se debere facere quod facit. qr sponte
facit peccatum videns ⁊ sciens. ⁊ precipi
tio se tradidit. mors ⁊ tormenta tm̄ sunt.
et in se feda nō sunt. qr ordinata sunt. pec
catum est in se habet feditatem suam. ⁊ in
se trahit eternam infelicitem. Eli⁹ enī
erat eligere tormentum. qd per se feditatē
eternam non attrahit. qz peccatum quod
cum feditate sua dolores eternos iungit
Et certe o miser homo. ipsa sola plus est
vitāda peccati feditas. qz quelibet tormē
torum acerbitas. Meditemur saluato
ris ⁊ domini nostri Iesu christi passio
nem. que tante virtutis est. vt non modo
a carnis concupiscentia. v̄rūetiam a cū
etis periculis. peccat⁹. ⁊ vniuersis malis
potens est nos liberare. Unde sicut he
braycus ille populus cū a serpente mor
deretur. serpentem encum in ligno pen
dentem intuens sanabatur. sic quemcū
qz momorderit astutia satiane. si intuea
tur christum in ligno pendentem procul
dubio sanabitur. Namq; plus est chri
stus. qz quecūq; figura christi. at nō si il
lud potuit figura christi. quāto magis b
poterit verus christus. Sed tunc xp̄m in
crucis ligno pendente vete inspicimus.
qm̄ mentis oculis sui sanctissimi pensam⁹
acerbitatem martirij. crucifigētes carnem

nostram. Juxta Apostolum scribentem ad Galathas. cum vitiis et cōcupiscētiis nostris. congruit enim nostre infirmitati. ut qui deum crucifici meditamus passionez. reprimendarum carnalium voluptatum nobis crucem faciamus. **H**abile est enī qđ tñ terreat dyabolus. sicut arma passionis christi. quibus etiam vicit et **D**e bellatus et cinctus fuit. Ob eam rē vir doctissimus Drigenes tantā esse inquit vim crucis christi. et si ante oculos ponatur et in mente fideiuter retineat. ita ut in p̄fam mortem xp̄i intentus oculis mentis aspiciat. nulla p̄cupiscentia. nulla libido. nullus feruor. nulla eam superare possit inuidia. sed continuo ad eius presentiaz. totus ille peccati et carnis fugatur exercit⁹.

Quod diuus parens noster Augustinus in seipso experiens aiebat. Cum me pulsata aliqua turpis imaginatio seu cogitatio. recurro ad vulnera christi. cū me premit caro. recordatione vulnerū domini mei resurgo. cum dyabolus parat insidias. fugio ad viscera domini mei. et recedit a me. Si ardor libidis moueat membra mea. recordatione domini nostri filij dei extinguitur. In omnibus aduersitatibus non inueni tam efficax remedium. Et vulnera christi. in illis dormio secur⁹. et requiesco intrepidus. Christus mortu⁹ est pro nobis. **N**ihil igitur tam ad mortē quod per mortem christi nō sanēt. Tota spes mea in mortem dñi mei. mors eius meritum meum. refugū meum. sal⁹ mea. et resurrectio mea. prouinde in libro de virginitate nos h̄c attentez ad christi crucificii misteria inspiciamus ita iubet. inspicere vulnera pendentes sanguinem morientis. precium redimenti. cicatrices resurgentes. caput haber inclinatum ad oscularium. cor apertum ad diligēdum. brachia extensa ad amplexandum. totum corpus expositum ad redimendū. hec quāta sint cogitare. hec in statera cordis vestri appēdate. vt totus vobis figuretur ī corde. qui totus pro vobis fuit fixus in cruce. **N**ec pes. hec ad memoriam reducantur. nihil est tam durum. quod non equo animo toleretur. parua enim ut inquit Cassiodor⁹ toleram⁹. si recordamur quid biberit ad patibulum. qui nos invitat ad celum. Ille enim obprobria. irrisiones. cōsumelias.

as. alapas. sputa. flagella. spines et cōnam. crucēqz sustinuit. et nos miseri ad nostram confusionez vno fatigamur sermone. ille cunctas pro nobis pertulit afflictiones. et nos p̄ nobis exiguae nō sustine mus temptationes. Ipse temptari voluit. vt temptationibus resistēdi nos doceret. mortem subiuit ut nos a morte liberaret gladiū ignēqz misit ī mundum. vt dei angeloqz nancisceremur pacē pati vndiqz voluit. et et vltro et citro impassibiles fieremus. quid plura. O inexplicabile clemētiam. vniuersi dñs accepit formā servi. p̄nis exuriuit. fons sitiuit. lux obscurata ē. virtus infirmata. vita mortua. redemptor vendit⁹. ut his omnibus obnox⁹ hō liber efficeret. Sed quid est qđ nobis ad hanc consequendā liberationem posset esse impedimento. nisi vt ingrati effecti rati efficeremur martirij immemores. Quare frēs mei quos vna animi cōplectoz leticia. nulla nō dico hora. sed cuiuscūqz temporis nō pretereat morula in qua salvatoris nostri non memorem⁹ passiones. cui⁹ memoria vt astrarere non vereor propugnaculū est inexpugnabile omniū violentium aduersari. **A**editemur summi dei erga nos ineffabilem beneficentiam misericordiaz et caritatem. Tanta est enim erga nos beneficiorum magnitudo. vt lingua mortalis illam explicare non possz. **N**ihil enim ex nobis sumus. nullius meriti auctores nullo premio remunerandi. sua tamē bonitate. et esse et mereri. et premium cōculit. et non quidem esse solum. sed viuere sentire moueri et intelligere. quib⁹ nō solūmodo cum lapidibus. cum arboribus. cū beluis. sed etiam cum angelis participes essemus ineffabilium munerum bonitatis sue. et nō angelis tñ. s̄z sue maiestati nos similes faciens. sua insigniuit imagine. q̄ dedit ut nō solum fetui sed filij eius fieremus credentes in eum. Et in ipso creationis exordio in maxiā deliciarum paradise hominē locauit. vtibi viueret sicut vellet. qđ diu seruaret qđ ipse iussaret. cibis ei tribueratne esuriret. potum ne sitiret. lignum vite. ne illum senecta dissolueret. viuebat prorsus sine pena. sine dolore. sine quacūqz mala. valitudine. et omnino sine vlla egestate. sic item ei viuere in potestate dederat. vt posset non mori. si p̄ig-

obedientia sua custodiret mādata. Et cū iubenti placuisse. celestū mentium absq; villa morte adiuisset consortū oīm visib; lium inuisibiliūq; rerum perspicuā haben; bat cognitionē. magna virtute predit⁹ to; ti impabat vniuerso. Nempe vicietia oīa celestes orbes soli luna & sidera cūcta suo subiiciebat imperio. Nulla sibi a sumo opifice denegabant munera angelorum & ipsius deitatis adhuc in terrestri residēs solio. sepius numero letatus visioē. melliflu; is reficiebat colloquijs. Sed prochdo; lor q; cū hō in tāta eēt celitudine consti; tutus. tot affect⁹ honouribus. tātis deco; rat⁹ muneribus nō intellerit. & lo compa; tuis est iumentis insipientib⁹. & silis fact⁹ est illis quoq; pessima & insana hec est cō; ditio. vt impinguata & incrassata. & tra nu; tritorē. pastorem custodēq; suum recalci; trent. Incrassatus igit⁹ & impinguat⁹ mi; ser hō tot ineffabilib⁹ mūerib⁹. cōtra tan; tū largitorē recalcitrās. cunctis fieri voluit. & seducte feie placere maluit. vt vi; liter periret. q; sui cōditoris seruare man; danū. vt in eternū regaliter vñueret. pinde nō a loco tm̄ optimaq; voluptatū. insqua; lentem sentib⁹ terrā electus. sed ab imor; talitatis conditiōe. ad mortis necessitatē a; sumā valitudine in oīm egritudinū ge; nera. & maximo impio ad depūmentē ser; uitutem. a cunctis oblectamētis ad innu; meras amaritudines. ab ineffabilib⁹ bo; nis ad inexplicabiles crūnas & miseria; a libertate maxima ad ppetuā captiuita; tem. iubente deo. angelico flāmeo pugio; ne pellente suis erigentib⁹ demerit⁹ mis; sis est. Et cū neq; ipse p̄boplast⁹. neq; tot⁹ sue posterioritatis quispiā nūq; tan; ti fuent. q; iustissimi & sapietissimi iudicis potuisset irā placare. eiusq; tolleremai; statis offensā. vt a tartareis hūano gene; ri erepto carcerib⁹ aditus in celo patet ipse miarū deus. antiqua sua mort⁹ pietate. nō p̄ creatureū quāpiā. cui tāte delen; de culpe nulla poterit esse peās. sed eter; nā suā destinavit sapientiā. vt qui elatus ī appreceda dei scia peccauit. p̄ humana; tā humiliafāq; sapientiā eiusq; reducere tur. O mirabile mysterium. o imensam pietatē. o inexplicabilem caritatē. de⁹ fa; ctus est hō. dñs factus ēser⁹. imēlus fa; ctus ē circūscriptus. ī passibilis passibilis.

imortalis mortalis maiestas infinitas. celitudo glorie. obprobrium homin. & ab; iectio plebis. & venundatus hō peccatis reduneres. dānatus saluare. capti⁹ libe; rare. lapsus erigeret. miser oppressusq; glorificaret. extolleret hō. q
Oligē dñe standa hoīs in gratitudo. q; iugiter tot tā; torūq; non fuerit memor bñficioz. qui p; conseruandis bñmōi bñficijs seipslū pudis; cum castū mundūq; se nō conseruat. Hō enī benignissimus de⁹ pro tāta erga nos munificentia sua a nob aliud q; nrē men; tis mundicitā postulat. Ipse enī oīs glo; ric & pulchritudinis auctor. nos in cōspe; ctu celitudinis sue pulchros mūdos nitē; tesq; glorioſos esse affectat. Et qm̄ vñmū di sum⁹ precellentissimū nobis est munus nō nobis illud. sed sue est grē ascribendū sine qua etiā nō fuit nobis collatū. Hāq; sublimis & glorioſus de⁹ nulli aliqd; de; bet. q; gratuita oīa p̄stat. Et si quisq; dis; ceret. aliquid ab illo suis meritis deberi. certe p̄ esset nō ei debebat. nō enim erat cui debere. & inde qd; meritū est cōuerte; re debes ad deū. ex q; es. cū ex ipso etiā me; litosis. ex q; habes q; lis. qm̄ quid ē meri; tum hoīs ante gratiā. Quo merito p̄cipi; at gratiā. cū omne meritū nō faciat in nobis nīl gratia. & cū de⁹ coronat me; rita nostra. nīl aliud coronat nīl munera sua. quecūq; igit⁹ bona habemus eoz au; ctor est de⁹. Et si bonoz operū miseri su; mus. hoc insup de⁹ gratuita bonitate cō; fert. Itaq; vt cardinē epilogemus sermo; nis oē esse nīm. oē meritū. oē p̄mū. oē de; niq; bonū. ipē gratis ſtulit q; est ſumū bo; nū. Ob eam rē in cōmetarijs Dānitice p; phetie. ita noster q̄rit p̄ceptor. Quid di; ctur ſum⁹ ei. qui primo gratis nos fecit. q; bonus est. nō q; illo aliquid meruim⁹. Deinde de ipsa reputatione. de secūda. ſez; natuitate quid dicturi ſum⁹. Merita no; stra fecisse. vt nobis illa ſalus ppetua mit; teret a dūo. Absit si enī merita nīl id fa; cerent. ad dānationem nostram venirent. Non enī venit ille ad inspectionem meri; torum. sed ad remissionem peccatoroz. Hō fuisti & factus es. Alius fuisti. & libera; tus es. Quid deo dedisti. Quid non ab eo gratis accepisti. Merito & gratis no; minatur. quia gratis datur. exigit ergo vt; tu gratis colas eum. Attende igitur q;

te ipsum. o ho^m Attende. o monache Attē
de quid merebaris. vides si occurrit tibi ni
si pena. si occurrit nisi suppliciū. Vides
ergo quid tibi debebatur. et quid dederit
et quid gratis dedit. Data est venia pec
catori. datus est spiritus iustificationis.
Data est caritas et dilectio. in qua bona
omnia facias. et super hoc dabit et vitam
eternā et societatem angelorum. Et otū h^e de ini
sericordia accepisti. merita igit^{ur} tua nūq^z
iactes. q^r et ipsa tua merita. illi⁹ sūt dona
Quod cū idem sane contemplare. ad di
uinam clamabat maiestatem. Quoad sie
ri possit. ei⁹ numerans beneficia hoc pa
cco. O sapientia que aperis os muro^z
O verbum per quod facta sunt oia. Ape
ri os meum. Da mihi vocem laudis tue.
vt enarrē omnia būficia tua. que mihi do
mine a pāncipio contulisti. Ecce enī sum
q^r tu creasti me. et q^r me creares in nume
ro creaturarum tuarum ab eterno tu pre
ordinasti anteō quicq^z faceres a princⁱ
pio. anteō extenderes celos. nec dū erat
abyssi. adhuc terrā non feceras. nec mon
tes fundaueras. nec dū fontes eruperāt
anteō hec omnia faceres per verbū tuūz
feceras me et creaturā tuāz fore certissima
veritatis tue. puidisti. et creaturā tuāz me
esse voluisti. Et hoc mihi dñe benignissi
me de⁹ altissime. p^ac misericordissime. po
tentissime. et semp mitissime. que mea me
rito. que mea gratia. vt complacent ante
conspectū tue maiestatis creare me. Ho
enī eram et creasti me. nihil fueram. et de
nihil me esse fecisti. Quale autē aliquid
Non stipula nō ignē. non quē vel piscem.
vel serpentē. vel aliquid ex brutis alalib⁹.
nō lapidem nō lignū. nec aliquid ex eorū
genere. q^r tñm esse possunt. et erescere et sen
tire. led super hec omnia voluisti me esse.
et ex his que crescūt et sentiunt. q^r sum. cre
sco et sentio. et paulominus me parem cre
asti angelis. q^r te cognoscendi cum ipsis
rationem accepi. Sed paulominus uti
q^r dixi. q^r illi faciem tuam iā habent. non
per spēm. ergo per spēm. Illi facie ad fa
ciem te vident. ego ḥo per speculū in eni
gmate. Illi plene. ego ḥo te video a par
te. Sed cum venerit quod futurū est. euā
cuabitur quod expte est. quando reuelat
ta facie iam faciem tuam videbimus. q^r
iam prohibebit nos esse minores paulo

minus ab angelis. quos tu domine coro
na spēi. ornata gloria et honore coronaue
ris. quos tu domine nūmis quasi et amic
os sanctos tuos honorificauer. imo po
tentia pares illos angelis feceris et equa
les. Nempe et veritas tua dicit. equales
erunt angelis. et filii dei erūt. Quid numi
tum si filii dei sunt. si pares sunt angelis.
vere quidem erūt filii dei. q^r filius homi
nis factus est. filius dei. hec igitur cōside
rauti mihi. fiducia est mihi dicere. homo
non minor paulominus ab angelis. quia
deus homo et homo de⁹. et non angelus
Et dicam propter hominem creaturā di
gnissimā. q^r verbum quod erat in princi
pio deus apud deum. verbum per quod
deus dixit. Fiat lux et facta est lux. ange
lica sc̄z natura. Verbum per quod deus
creavit omnia in principio. idem verbu^z
caro factum est. et habitavit in nobis. et vi
dimus gloriam eius. gloriaz quasi enige
nitā a patre. Ecce gloria per quā glorior.
ecce gaudium per quod gaudeo domine
deus meus vita mea et gloria anime mee
Et vere gloria. vere gaudium. vere salus
anime mee. tu es xp̄d̄us meus. q^r non
modo sic me fecisti vt tuus essem eterna
sapientia patris. cum non essem sed rede
misti cum peccati. vt humiliatus fuisti.
vt homo esses. et obediēs ei fieres vsc̄z ad
crucis mortē perierā vtiq^z domine. et mor
tuus fucram. et ad mortuum descendisti.
Ad mortalitatē suscepisti. ad seruū rex descē
disti. et vt seruū redimeres. te ipsum tradis
disti. et vt ego viuerem tu mortē suscepisti
Ad mortem vici. et me restaurasti. cū te hu
miliasti perieram et abieram. et in peccatⁱ
 meis venundatus eram. Venisti pro me
vt me redimeres. et tñm me dilexisti. vt san
guinem tuum precium tuum dñres p me
dilexisti me plus q^r te. q^r mori voluisti p
me. tali pacto. tā caro precio reduristi me
de exilio. Redemisti me de fuitō. retrax
isti me d^o supplicio. Vocasti me noīe meo.
Signasti me signo tuo. Et vt memoriale
tuū semper esset in me. et nūq^z recederet a
corde meo. qui pro me non recessit a cru
ce. Unixisti me oleo tuo. quo tu vñctⁱ fu
isti. et te christe diceret christianus. En
in manib⁹ tuis descripsisti me. vt sp̄ sit me
memoria mea apd te. si tñ memoria tua fixa. u
giē apd me. sic igit^{ur} grā tua et miscdia tua:

semper preuenierūt me. de multis nāq pe
nūc liberasti me liberator me⁹. quando
etraui ad viam reduxisti. q̄d ignorauit me
docuisti. quando peccauit compauesti me.
quando fui tristis & solatus es me. quan
do desperauit confortasti me. quando ce
cidi erexit me. quando steti tenuisti me.
q̄d iuri duxisti me. quando veni suscepisti
me. quando dormiuit custodisti me. quan
do clamaui exaudisti me. Hec & multa a
lia beneficia largitus es mihi dñe deus
me⁹ vita anime mee. de quo dulce ē mihi
semper loqui. semper cogitare. semper tu
bi gratias agere. vt possem te pro omnib⁹
bonis tuis laudare & amare toto corde.
& tota anima. & tota fortitudine mea. si
mul et omnib⁹ medullis intumis cordis.
omniūq; compagum mearū. beata dulce
do deus meus omnium. qui delectan̄t in
te. Sed imperfectuz meum viderūt oculi
tui. Oculi inquā tui multo lucidiores su
per solem. & aspiciētes oēs vias hominis
& profundum abyssi. qui in oī loco sp̄ cō
templant bonos & malos. q̄ cū tanta sue
mentis sit perspicacitas. caueam⁹ ne cor
da nostra aspiciat impudica. ne labē infe
ctos libidinis. nos a suo conspectu abh
eat. Logitem⁹ etiam fratres. qno pacto
ei displicere audeamus. q̄ nos tot ac tan
tis donauit muneribus. quis enim nō cō
fundatur quippiam corā illū oculis ope
rari turpitudinis. qui nihil ad eius cōmo
dum honoreq; faciendum omisit. — Se
ptimū conseruande pudicitie remedium est
frequens. pura. & nuda omnium etiā cogi
tationum. ex quibus quis ad impudicas
concitatūt actōnes. confessio. Non enī
antiquus aduersarius noster nobis per
suadere. vt vanā cogitamina eorū podo
rem levitatemq; suggesterens. non confitea
mur. quatenus per illa duz inconfessa in
animo resideat titillemur vetemur & vra
mur. sicq; labamur in cōsensum. quo sub
repe iam pudicitia pereat. propterea si
eū talium cogitationū vulnera nuic eo
dem instigātē aduersario. nūc pr̄ opter le
gem membroz repugnantēz. nunc tactū
vanūq; aspectum inflāmantem. nūc pr̄
pter male actorum memoriam. vt vnq;
deesse possunt. sic & confessionis medica
menta deesse non debent. Non enī vult
deus vt has vanas confiteamur cogita

tiōes. sicut nec & cetera peccata nostra q̄
ipse ea ignoret q̄m omnium cognitor sit
& omnia sunt coram sue maiestatis oculis
nuda. sed q̄ dyabolus h̄ desiderat. vt in
ueniat quod nobis ante tribunal iudicis
eterni obijciat. ideo nequiter persuadere
vicit. vt magis defendere q̄ acculare pec
cata nostra velimus. Ecōtra autē domi
nus noster q̄ misericors & pius est. & no
stre salutis amator. vult vt ea p̄fiteamur
in hoc seculo. ne pro illis cōfundamur in
futuro & temendo iudicio. Si enim cōsi
temur nos. ille parcit. si agnoscamus ille
scit. Serpēs autē ille quomodo insti
tit vt homo caderet qui stabat. sic agit.
vt qui cecidit non resurgat. ideoq; adver
sus incantationes eius & insidias. quibus
nunc impedire nobis vult cōfessionē pec
cati resistamus. q̄ enim scit nos nō posse
redire. nisi per humilitatem. qui per super
biam lapsi sumus. ad quā ip̄e nobis dux
fuit. omni studio & conatu confessionem.
que nutrit est humilitatis nobis impedi
re. uos & eius peruersa studia dirumpē
tis christum humilitatis ducē sequamur
eius rogantes clementiam. vt pedes no
stris dirigere dignetur in viaz pacis. per
quam in viā tabernaculi admirabilis vſ
q; ad domū dei in voce exultatiōis & cō
fessionis ambulemus. Tere enim con
fessio ipsa viua est. per quam relinquit⁹
castra tartarea. per quam satiane supera
mus impugnationes. per quam abh̄cum⁹
vitia. per quam pudicitia humilitate fu
de spe caritate & ceteris ornamur virtuti
bus. immo omnium earum ipsa ineuerti
bile nobis ē. ppugnaculū. Cōfessio ē aiaz
curtus. scala celi. ingressio ad dñm. colla
tio glorie. & vere felicitatis cardo. hinc p̄
ceptor noster in libro de verbis dñi ait.
Logosee quid es. cognosce te in simū.
cognosce te hominē. cognosce te peccato
rem. cognosce illū qui iustificat te. cognos
ce q̄ maculosus es. Appēat in confessio
ne tua macula cordis tui. & pertinebis ad
gregem christi. q̄ cōfessio peccator⁹ ini
tat medicum sanaturum. Semper igi
tur confitere. semper enim habes q̄d con
fitearis. difficile quidem est vt in hac vi
ta si homo moretur. vt nihil inueniat in
eo q̄d reprehendat. Et si magna deseruisti
non debes propter id parua contemnere

ex contemptu enim parva fuit magna et
continuo modice aque decursu magnus
consuevit pelagus congregari. opus est igit
ut non in magnis soli. sed etiam in minimis ac
leuisbus te reprehendas. ne ille te reprehen
dat qui condenaturus es. Octauum cu
stodiende pudicitie remedium est. ut im
minentibus temptationibus mens ipsa ad alia
distrahatur. utpote ad eas quas dixi
imus meditationes. aut quascunq; alias
animi vel corporis salutiferas occupatio
nes. iuxta beatum Hieronymum admonen
tem. semper aliquid boni opis facito. ut
te dyabolus iuemat occupatum. Quoniam
qui carnis sue desiderijs non resistit. ut di
uus Bernardus in libro de interiori ho
mine inquit. motus cordis sicut custodire ne
gligat. et ita tandem prava consuetudine al
ligat. et postmodum volens eis resistere
non possit. propterea q;ies huiusmodi co
siliarios improbos et in quos in unum con
venire sentit. non eis consentias. sed illico
excute te. nunc ad orationem. modo ad ope
rationem. sepe autem ad meditationem. nec
prius cesses. donec illi evanescent. Intue
re quo Christus stetit in cruce. considera
quo morieris vel vivi vel quoniam. Statue te an
te terrificum tribunal tremendi iudicis. De
scende usque ad infernum inferiorem. et ibi cer
ne quo anime pro peccatis suis puniuntur.
Talis enim cogitatio post baptismum reme
dium est contra turpes cogitatores. Quoniam
tum insuper aduersantes etiam si dedita ope
ra inferantur. Idoneus testis est Ado
lescens cenobita. qui cum seniorum patrum
narrat historia. nullis ieiuniis. nullis di
sciplinis. nullisque orationibus ardentis libi
dinis potuisse flamam extinguerere. Se
niores monasterij consuluit. et quibus vni
et prudentia et sancumonia clarus palam
sic eum hortatus est. ut in obsecrationibus.
et dominatione carnis perseveraret. quoniam per
severantia omnium esset palma certaminum.
Ex alio latere verens fratris lapsum. clausus
destinas in eum texuit insidas. iubens non
nullis ut quocunque eum inuenient in loco.
et insidiarentur. impropria contumelias. co
vicia et maledicta quecumque imponendo at
que inferendo ipsisque prepositum. citiores p
clamantes adirent. inducerentque testes. q
cum in cunctis causis reu esse profiterent
qui cum pro salvanda fratris anima iussis

iam per annum quisserent. Simulans illata
rum iniuriarum senescuum esse interrogavit.
Senior adolescentem. an solitis vires et ce
ptionibus. cui respondens ait. mihi quod
tidie iuste accensator. mihi quod iniustis tot
affectis iniurijs. ac ob eas continuo gem
eti et lugenti vivere non licet. fornicari quo
licet. et eo pacto dei seruo aduersa salutis
fera exiterunt medicamina. cum ab eo pro
sus carnis illecebrosos stimulos et demo
num tolleret insidas. Quocirca sane ab
Augustino dictum est. quod aduersitatis fla
gellum interius et exteriorum glorificat creato
rem. compellit nolentem. erudit ignorantem.
custodit virtutem. protegit infirmitatem. ex
citat torpente. humiliat superbientem. pur
gat penitentem. coronat innocentem. nunci
at ad mortem superiuuentem. perinde virtus
per quietem ut beatus Gregorius inquit
in Job se exercuit. sed virtutis opinio co
mota per flagella fragravit. quoniam sicut aro
mata fragrantia suam non nisi cum incen
duntur expanduntur. ita sancti viri. oem quod
virtutibus redolent. in tribulationibus inno
tescent. Et nimirum qui in campo certami
nis huius mundi. in quo omnes possunt su
mus dolores. plagas. tribulaciones et ad
uersitates non suscepit in futuro inglor
iosus apparet. Nonum custodiendum est
pudicitie remedium est opportunitatis. cui
ratio namque loci psone temporiscommodi
tas facile inducunt hominem ad peccan
dum. Perinde beatus pater noster Augustu
inus namque cum muliere loqui solus vo
lebat. etiam si referandum aliquod euensi
set arcanum. Et si forsitan aliqua emer
genti necessitate aliquaque audire compelle
retur. id minime faciebat nisi qui testes es
sent antea preordinatus. quod cum exemplo
docuerint. iure precepit in regula. In
ecclesia autem virorum feminae sunt inuicem
vestram pudicitiam custodite. Et in quip
pe hominem feminarum inuadit conuer
satio. ut nemo sit tam castus. quem ex diu
turuo oportuno commerce non proster
net. quoniam aculeus peccati est forma
feminea. et mortis conditio non aliunde
surrexit quam de muliebri substantia. Idcir
co eo in libro. quem de clericorum singu
laritate inscripsit Augustinus ait. Sep
tembri pectora. separantia cogitatorem pestifera
est. tuncque fuerit unusquisque longius ab aduer

sis. tantū non sentit aduersa. Et min⁹ vo
 luptatibus stimulat. vbi non est frequen⁹
 tia voluptatum. et min⁹ auaricie molestia
 as patitur qui diuitias non videt. Si
 non vis a serpente mordi. nō ab igne co
 buri. non a pice conquinari. fuge serpen
 tem. recedas ab igne. et picem non conten
 gas. qm̄ sicut de carbonib⁹ sintille dissili
 unt. de ferro rubigo nutritur. **A**orbo aspides sibilat. ita mulier fundit cōcupi
 scētē pestilentiaz. in risu dissolvit. nunc
 blandicias exhibet. nūc saltat. nūc pecto
 ra et vbera pādit. nūc veneno aspcū ve
 lut sagittas intue⁹ iactat. et qđ est super
 cuncta venenosi⁹. canere et psallere dele
 ctatur. cui⁹ cantu tolerabilius est audire
 basiliscū sibilantem. **H**inc Salomon. cuž
 saltatrice noli assiduus esse. nec audias il
 laz. ne forte despereas in efficacia ei⁹. qđ
 si Herodes in monumentū seruasset preco
 nis xp̄i caput nō abscidisset. **H**inc Cry
 sostom⁹ ait. nil aliud esse feiam qđ amici
 tie inimicj. ineffugabilem penam. necessa
 riū malū. naturalem tēpitationē. deside
 rabilem calamitatē. domesticum pericu
 lum. delectabileqđ detinētū. **H**incinde
 pač noster Aug⁹. in libro de nuptijs scri
 bes dicit. Iter mali ad hominē mulier ab
 initio fuit. mortis porta. discipula serpen
 tis. dyaboli cōsilia. furūcula arboreis.
 fons deceptionis. canicula operum diu
 norum. rubigo sanctor̄. que vultus sacra
 tissimos elixit. et cui⁹ homines tā pene an
 gelos factos facies periculosa deiecit. cu
 ius latrocinia guenerunt ad sidera. facies
 in terris posita in alto emisit scandalū. in
 viendo multitudinē viroz. que tanta ca
 lamitas rerum viduarū paradysum cōpi
 lauit et celum. quid igitur aliud mulier qđ
 fornicata decipule. qđ insidiosa deceptrix.
 qđ pueria et amarissima pest̄. que laqueo
 blādo incautos semp elexit. et toricato ve
 neno innumerabiles cruciavit. Quid ali
 ud mulier qđ laque⁹ dyaboli occupantis
 que venniculo sepe ex alto deiecit impu
 dentes. hinc sane scriptum est. Omnis so
 dalitas mulierum. gluten ē delictoz. et vi
 scus toricatus quo dyabolus auncupat.
 Sane igit̄ et prudenter Trole instituerūt
 seniores edici preconio. vt a facie fuge
 rent Helene. cum publica adiret spectacu
 la. ne sc̄ sua in leti pulchritudine ad libi

dinem concitarentur. qđ si pro ciuili bone
 state seruanda infidelis ille populus tñ
 adhibuit cautelē. vt iuniores monerētur
 Helene fugere aspectum. quanto magis
 nos qui christicole sumus. H̄os qui deo
 dicati sumus. nos qui castitatem professi
 sumus. omnē peccandi oportunitatem fu
 gere debemus. nō de loco fratres. nō de
 persona. non de tempore confidam⁹. qm̄
 nouimus qui et sanctimonia et pudicitia
 clari habeban̄ instigante dyabolo. data
 oportunitate vna actione. et tempus et p̄
 sonam et locum sacrum omnes pariter p̄
 phanuisse. nō igitur iniuria preceptor no
 ster etiā in ecclēsia iubet pudicitiam cu
 stodiri. quoniam captus et obecet⁹. amor
 etiam violare templa nō veretur. si ei pec
 cādi cōmoditas exhibeat. **D**ecimum
 conseruande pudicitie remedium est cor
 poris animiqđ exercitatio. nāqđ sicut acci
 dia vtrūqđ hominez languidum facit. de
 virtutum culmine ejicit. calamitatibus af
 ficit. contemptiblē reddit. libidinis in eo
 fomenta nutrit. omnis turpitudinis ille
 cebrosis actibus fedat. omnis male con
 cupiscentie. et demonuz sedem ipsum cō
 stituit. ita econtra labii corporis. et exer
 citium virtutum eum locupletatur. pur
 gat. mundat. extollat. castum. pudicum. sa
 vium. humilem. sapientem. deoqđ gratum
 efficit et conseruat. Naturalium enī re
 tum ad exercitium nos mouemur extremis.
 At quidem ne corrumpatur et pesti
 lens fiat. nūc agitat procellis. nūc plu
 via roreqđ irrigatur. nūc caloribus. nūc
 qđ frigoribus expurgatur. Sepe eragita
 tur tonitruis nonnūqđ inflammāt corru
 ptionibus. crebro nubes grandinesqđ cō
 gerit. vt infecti et eleuati et terra lacunisqđ
 vapores morbidoz exaltationes aut atte
 nuentur aut prorsus in nihilum redigun
 tur. **M**aria itez et clarissima et putredinis
 sunt exptia. qđ iugiter fluūt atqđ refluūt. et
 maximis lepenumero fluctibus tument.
 Decurrentiū fluuioz genita. et ipsoz de
 niqđ vñ salubriores sunt. Quiescētes autē
 aque putride et infructuose sūt gustui nau
 sea. Stomacho egritudinē. odoratu fetore
 inferūt. **E**o pacto religiosi ocio dediti pu
 trent corpore. sedant̄ mente. et non nisi lu
 curie et cōcupiāz h̄mes pducunt. Ob eam
 rem vapores. exaltatōez ciboz atqđ po

tuū ex lacunis nostri stomachi. utpote ol
la & renū atq; lumboz fontibus scatu
rientes. nisi vel ieiunijs consumentur. vel
laboribus per sudores resoluantur innu
meras egritudines focosq; libidinis & in
exticabiles temptationū laqueos inge
nerant. Fugiam⁹ igitur corporē animi
fugiamus corporis quietem. obediamus
episcopi nostro. qui in sudore vultus no
strī iussit nos vesci pane nostro. Hāq; q
in labore hominū non sunt. in labore p
fecto demonū erunt. Qui sudores euitat
mundi. in sudoribus cruciabantur infer
ni. Luna sol & quippe sydera cuncta. ele
menta omnia. plantæ & vniuersa germina
tia pigros argueret. Cum ea ipsa oī ad in
stitutum ordinūq; corum finē absq; oī
segnitie contendant. omnis igit̄ vita no
stra in hoc mūdo in laboribus sita esse de
bet. ut in futura eterna potiamur requie.

e Religiosoz igit̄ vita in his occupari
& cōsumi debet exercitijs que deo place
ant. & dyaboli vincula rumpant. ceu ora
tiones lectiones disputationes monito
nes disciplinaciones predicationes. horto
rum vinarum pratoz prediorūq; cultu
re. lactorū mūdatio & cetera que ad stru
ctores fullones sutores scriptores fabros
pictores sculptoresq; spectant operatōes
& he precipue que ad bonum sanctūq; re
gumen familie pertinēt. Itaq; ipumis
vir religiosus canonicas absoluit horas
ab his ad lectiones proficisciāt. quib⁹ ex
pletis ad labores manū cōgrediatur. su
per omnia tamen iussa cōpleteat prelatorū
ut opera exerceat pietatis. Sed ad hanc
quidem professionem seruitutis dei veni
unt ex conditione seruili liberti. vel ppter
hoc ab hominibus libertati dati. vel libe
randi. & ex vita rusticana. & opificium exer
citatione. & plebeio labore. tanto vtq; fe
licius. quanto educati fortius. qui si non
admittant graue peccatum est. multi enī
ex eo numero vere magni & imitandi ex
titerunt. propterea q & ignobilia mundi
elegit deus. & ea que non sunt. ut ea que
sunt destrueret. ut non glorie omnis ca
ro coram deo. hec itaq; pia & sancta cogi
tatio facit. ut etiam tales admittant. qui
nullum afferant mutare vite documentū.
neq; enim apparet vtū ex proposito ser
uitus dei venerint. an vitam inopem et

laboriosam fugientes vacui. pasci atq; ve
stiri. & insuper honorari volentes ab eis a
quibus contēni conterat consueverunt.

Tales quippe si quo min⁹ operen̄ de
infirmitate corporis se excusare non pos
sunt. qm̄ prius vite consuetudine con
uincunt. sed vmbraclō male discipline se
contegūt. ut ex malo intellecto euāgelico
sermō dicēte. respicite volatilia celi. quo
niam nō serunt neq; metunt. & cetera p
cepta apostolica dicēta. Qui n̄ vult ope
rari nō manducet peruertere nitunt. Ve
re tales iuxta obiurgationem parētis no
stri Augustini. in eo libro quem de ope
ribus monachoz edidit. volatilia celi sūt
per superbiam in altū se extollendo. & fe
nū agri se carnaliter sentiendo. Atq; vti
nam isti. qui vacare volunt manibus. oī
no vacarent & linguis. Nec enī tam mul
tos ad imitationem imitarent. si non tñ
exempla pigra. sed etiam muta propone
rent. Verum isti qui nihil carnaliter ope
rando volatilia celi imitantur. cur man⁹
ociosas & repositoria vñ hore a habere vo
lunt. Cur ea sumunt ex altoz labore re
conduntur. cur deniq; molunt & coquunt.
Hec enim aues non faciūt. cur volatilia
celi non sunt in exemplo ad nihil reseruā
dum & sunt in exemplo ad nihil operan
dum. non tamen quisq; putat apostoluz
contarū fuisse euāgelio. cui ipse poi
tor & preco in vniūlo mundo erit. chri
stus enim sollicitudinem prohibuit sua
torum. non negocium humanoz laborū.
Apostol⁹ nō honestos iussit labores. ne
comestus a nobis panis in iustos verta
tur dolores. Ille avariciā que est idoloz
seruitus vetuit. h̄ moderamen exercuij ad
animi salutē iussit. Quod non modo ver
bo sed opere vteroz inūmodum comple
xit. Hā quis legit christum vñq; ocio
sum extitisse. Nūquid oīm suā peregina
tionē egit in laborib⁹. Nūquid imp̄mis
iussa capescet parentū. Hūqd postmo
dū cū palam voluit se esse filiū dei ostēde
re quieuit vñq;. Hā modo orādo. mō lan
guores sanando. mō oras & regiones plu
rimas lustrādo. mō differendo. mō incre
pando. modo monēdo. mō solando. mo
do docēdo. mō instituta faciendo. modo
humanitatis. mō diuinitatis. mō virtus
& vñlibet opera ostendēdo operabatur.

Heus inertes pigri atq; indeuoti ad eos
solum christi animū cōuerte labores q̄s
sue passionis tempore pertulit. Quis vn
q̄ tantū laborauit. Quis vñq̄ tantū an
gariatus fuit. Quis vñq̄ tot dolores at
q̄ tormenta sustinuit. Numquid ociosus
fuit christus cum orando sanguinem su
dit. cum captus & ligatus extitit. cum co
laphos accepit. cum a planta pedis vscq̄
ad verticem capitis vapulauit. cuz caput
per ossum spinis habuit. Cum venenata
sputa & pocula suscepit. cuz tot obprobria
blasphemias & cōtumelias tā equo animo
audiuit. cum altaz & ponderosam crueis
arborem toto afflito batulauit dorso. cū
in eo pedes brachia & corpus totum exte
dit. cum manus pedesq; clavis cum inext
plicabili dolore confixos habuit. cum la
tus vulneratum ostendit. cū alto clamor
re verba pietatis in cruce pēdens intonu
it. cum tandem ex hac luce migrans tar
tarea regna iuasit. & alligato satana. ca
pta preda expoliavit inferna. cum post
modum. xl. dieb⁹ multis argumentis sua
resurrectione probata celos ascendit. & ad
dextram dei patris sedens. quem discipu
lis promiserat. paraclitum spiritum sc̄m
misit. Quocirca aplus Paulus ad Her
breos scribens ait. Habentes pontifices
magnum. qui penetrant celos Iesum fi
lium dei teneamus fidem nostrę confessio
nem. Non enim habem⁹ pontificem. qui
non possit compati infirmitatib⁹ nostris
temptatū autem per omnia pro similitu
dine absq; peccato. Quem ipse aposto
lus sic gloriose imitatur est. vt nullis labo
rib⁹. nullis periculis. nullis dñiq; mor
tis generibus parceret. vt ei⁹ nomen cun
ctis gentibus manifestaret. Vñ & de se
ipso Corinthis ita scribit. In laboribus
plurimis. in carcerib⁹ abundantib⁹. in pla
gis supra modum. in mortibus frequenter
a iudeis quinques quatragenias vnas mi
nus accepi. ter virgis cesus sum. semel la
pidatus sum. ter naufragiū pertuli. nocte
ac die in profundum maris fui. in itineri
bus sepe periculis fluminū. periculis la
tronum. periculis ex genere. periculis ex
gentib⁹. periculis in ciuitate. periculis in
solitudine. periculis in mari. periculis in
falsis fratrib⁹. In labore et erūna. in vigi
llis multis. in frigore & nuditate. preter il

la que extrinsecus sunt. instatia mea quo
tidina. sollicitudo omnīū ecclesiar̄. Quis
infirmat. & ego nō infirmor. Quis scāda
lizatur. & ego nō vror. Et tandem post in
numera itinez discrimina. post inexplica
biles diuini verbi preconizatōes. post de
niq; infinitas Romanor̄ persecutiones
capite p confessione nois christi truncat⁹
est. ppter que & alia inumerā Aug⁹. in li
bro de operib⁹ monachor̄ de ipso ita lo
quit. mirandam refecit aplus. qui reuera
in tanta sollicitudine oīm ecclesiarum p
pagatarū & propagandarū ad eius curā
laborēq; pertinentium etiā manibus ope
rabatur. Et rursus aplus Paulus in
quit. nec furta faciebat. nec effractor aut
latro. nec auriga aut venator. aut histrio.
nec turpiluct⁹. sed honeste & inocentē que
apta sunt humanis vslb⁹ operabat. Si
cut se habent opera fabroz. structoz. su
tor̄ rusticoz. & his silia. Necq; enī hone
stas ipsa reprehendit. qđ reprehendit su
pbia eoz. qui honesti vacari amant. sz es
se non amant. nō igit̄ dedignaretur Apo
stol⁹ siue rusticanū aliquā op⁹ aggredi. si
ue in opificū labore versari. Qui enī ait.
Sine offensione estote iudeis & grecis et
ecclie dei. q̄s in hac cā reuereri possigno
ro. Si iudeos dixerit. patriarche pectora
pauerūt. Si grecos q̄s etiā paganos di
cūtū & phos. muleū sibi honorabiles su
tores habuerūt. Si ecclesiā dei hō ille iu
stos ad testimonii coniugalis semp man
suete virginitatis electus. cui desponsata
erat virgo Maria que pepit christū. faber
fuit. quicquid hō ergo cū innocentia et
sine fraude hoīes operant̄ bonū est. Haec
pcauer hoc & ipse Apls. ne quisq; ex ne
cessitate sustentande vite in mala opa di
labat. Qui furbat̄ inquit iā non furcat̄
magis autē labore manibus suis. & ha
beat vñ necessitatē tribuat patienti. q̄ si
vas electionis Paulus q̄ iuste ac merito
p euangelizandi officio. qđ tanto exerce
bat cū feruore. p propaganda gubernan
doz ecclesia. quātanta prosequebat̄ cari
tate. victū vestitūq; potuisse exigere. nul
lum mechanicū respuebat op⁹. ne cuiq;
murmurandi preberet occasiōnē. quanto
magis nos pro custodienda pudicitia. p
euitanda mentis torpore. p facienda obe
dientia. pro subueniendo monasterijs in
k

bonestis religiosisq; ope*r*b⁹ laborare debemus. Qui autē se ab operibus retrahēdo dicunt vacare lectioni. nō dñe ut Augusti. cōtra tales invenit illic inueniunt qd precipit Ep̄istolus. que est ergo ista per ueritas. lectioni noli obtemperare. dum vult ei vacare. et quod bonū est. vt diut⁹ legatur. ideo nolle facere quod legitur. Quis enim nesciat tanto citius quēq; p̄ficeret cum bona legit. quāto citius facit quod legit. Obedientes igitur fratres aplicis preceptis aliquas temporum patres manuum deputemus operibus. tunc etiam nostre orationes deo erunt gratiores. quoniam citius exauditur una obediētis oratio. vt Augustinus inquit. qd de cem milia contemptoris. Cantica hō diuina cantare et manibus laborantes facile possunt. et ipso labore tāq; diuino cœlestante consolari. Enī ignoram⁹ omnes opifices. in quibus vanitatibus. et plerūq; in turpitudinibus theatricarum fabularum donent corda. et linguas suas. cuz manus ab opere non recedunt. Quid ergo impedit seruū dei manibus operantē in lege domini meditari. et psallere nomini domini altissimi. quid Paulū Anthōnum &acharium Hieronymū Augustinum et alios viros contemplatione clarrisimos quotidiana exercitatio impedivit. vt deo et gloria non considerarent beator. Placet igit nobis vita beati Arsenij institutio qui quis omni tempore in opere manū esset occupatus. sicut celestis patrie ardebat amore. vt ob vehemens illius desideriū lacrimari cessaret nunq;. Placet et alterius viri sanctissimi exemplar qui cum in vasta solitudine carnis incendio. et procreante prolis vexaretur stimulo. et simul carnem et temptatore dyabolum superaret ex ceno mulierem unā quasi uxorem. alteram quasi filiam plasmavit. Tunc ad se tacitus ait. Uxorem habes et filiam. itaq; opus est vt magis ac magis laboribus insudes. vt eis ac tibi victū estitūq; lucreris. eo pacto noctes diesq; laborans maceravit corpus. carnem in servitatem rediget. temptationes superauit et suam illesam custodiuit pudicitias. Si quis autem veram corporis infirmitatem vt laborare non possit. ostendit humane. vt Aug⁹. etiā iubet. tractandus est. qui hō

falsam p̄tendit. et cōvinci non p̄t. deo est dimittendus. Eu tñ et alios quoscūq; hortamur. qui vel nō possunt. aut manibus laborare cōtemnūt. a lectōne diuine scripture et ab oratiōne non cessent. si mālas insurgentes cogitationes perdere affectant. Itaq; diuina eloqua a peccato hominē retrahūt. dicēte Propheta. In cor de meo abscondi eloqua tua. vt non p̄cētib⁹. Oratio ve nō labamur. auxiliū impetrat. Lectiones diuine tonitrua sūt in aure dyaboli. orōnes deuote effuse iacula sunt cōtra demones. per lectōnes relinquimur a temptatore. per orōnes fugamus aduersarios. utrāq; ppugnaculū ē et scutum custodiēde pudicitie cui libet aduersitatis resistendi remedū. et oīm temptatio nū excellens victoria. Unī preceptor et salvator nr̄ christus. vt nos temptatori resisteret doceret. ipse per oīa voluit temptari. et in temptatione qlibet diuine scripture clypeū oppōere. Attendam⁹ igit fratres. qd preceptor nr̄ responderit dyabolo. et qn̄ talis temptatio nobis venerit dicam⁹ et nos illō qd ipse dicendū docuit. Temptatus ē degula. qd dicit. et nō in solo pane vivit hō. Temptat⁹ est de curiositate miraculi. qd respondit. nō temptabis dñm deū tuū. Temptatus ē de avaricia. que ē idolorū servit⁹ quo restituī scriptū ē. dñm deū tuū adorabis. et illi soli seruies. Sic et nos cū temptamur in luxuria. ad sacrā recurrentes scripturā. dicam⁹ dyabolo scriptū est. nō me chaber. et rursus fugite fornicationē. Temptamur de mūdi statu et honore. respondam⁹ ei. scriptura inquit. nolite diligere mundū. neq; ea q in mūdo sunt. hāc resistendi via imitantes. neq; concupiscentia carnis nec oculoz. nec ambitō seculi nos subiugabit. Oratio insup cōtum buic habēde custodie p̄site. tum et hō q in superiorib⁹ consideravimus tractatib⁹. tū ex sanctoz patrū gestibus apte trāsigit. qui imminēte carnis passiōe pro qdaz singulari remedio ad deuotas habebat orōnes cōcursum. Prōinde diu⁹ Patbuni deū immortalem vocat in testē. se demones plures audiuisse. eoz ad capiēdas aīas recēsere v̄lūtias. Ex his qb⁹ ali⁹ se ē cōstat. simū virū habuisse certamē referebat. qui quotiens ei prauas inq; imito cogitationes. mox ad orōnes p̄surgens se in terrā